1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO
PRAÇA FREI ORLANDO 170, CENTRO

CEP: 36307-352 – SÃO JOÃO DEL REI - MG
TELEFONE: (32) 3379-5425

ATA N.° 6 DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Ata da Comissão de Planejamento da Contratação,

realizada no dia 9 de setembro de 2020, às 14:00

horas, por videoconferência na plataforma Meet.

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, na sala de 1

videoconferência do Google Meet, reuniram-se os membros da comissão de planejamento da 2

contratação, convocados por meio de e-mail, com a presença dos membros: Fábio Bruno da 3

Silva, Vera Lúcia Meneghini Vale e Cristiane Aparecida da Silva. Também participaram da 4

reunião servidores da Divisão de Prefeitura de Campus do Campus Alto Paraopeba (DIPAP): 5

Andréia de Souza Pereira e Marcelo Luis Alves. Havendo número legal, a Presidência 6

cumprimentou todos e deu por aberta a sessão. Primeiramente foi descrito o item de pauta: 1. 7

Dúvidas sobre os Estudos Técnicos Preliminares (ETP) do processo 23122.012255/2020-96. O 8

presidente da comissão concedeu a palavra aos requisitantes para que apresentassem seus pontos 9

de dúvidas. Um dos primeiros itens discutidos se refere à classificação brasileira de ocupações, 10

considerando que não foi localizado um código específico para a função de “Auxiliar de 11

Serviços Gerais”. Após discussão entre os presentes, foi mantida a proposta de se utilizar o CBO 12

de “Auxiliar de Manutenção Predial”. Foi orientado também, durante que a reunião, que no item 13

II do ETP deve-se informar que a habilitação jurídica, fiscal, trabalhista e econômico-financeira 14

será especificada no edital e termo de referência. Em seguida, discutiram-se aspectos 15

relacionados à proposta, incluída no ETP, sobre fretamento de veículos e, o entendimento de 16

forma unânime da comissão, é que a melhor opção para a instituição seria, de fato, a contratação 17

de motoristas, considerando a existência não apenas dos veículos, mas também de outros 18

contratos vinculados tais como: seguros e combustíveis. Sugeriu-se também que fosse reforçada 19

a argumentação no item VII do ETP para a formação de grupos para a licitação. Esclarecidas 20

todas as dúvidas o presidente deu por encerrada a reunião. Ao final da reunião Fábio solicitou 21

uma conversa rápida apenas com os membros da comissão e comentou, de forma geral, sobre os 22

processos que estavam pendentes de análise. Nada mais havendo a tratar eu, Fábio Bruno da 23

Silva, lavrei a presente ata, que se aprovada, será assinada por todos os presentes.  São João del 24

Rei, 09 de setembro de 2020.   25

_________________________________

Fábio Bruno da Silva (Presidente)

_________________________________

Vera Lúcia Meneghini Vale

__________________________________

Cristiane Aparecida da Silva

 2

__________________________________

Andreia de Souza Pereira

__________________________________

Marcelo Luis Alves

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/09/2020

ATA Nº 157/2020 - COPLAC (10.16)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/09/2020 16:43 )
ANDREIA DE SOUZA PEREIRA

ADMINISTRADOR

DIPAP (15.00.05)

Matrícula: 2623185

 (Assinado digitalmente em 25/09/2020 08:30 )
CRISTIANE APARECIDA DA SILVA

ADMINISTRADOR

NOPES (17.00.04)

Matrícula: 2616090

 (Assinado digitalmente em 24/09/2020 16:18 )
FABIO BRUNO DA SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DIMAP (15.00.02)

Matrícula: 1650273

 (Assinado digitalmente em 25/09/2020 07:19 )
MARCELO LUIS ALVES

CHEFE DE SETOR - TITULAR

SEMAS (15.00.05.01)

Matrícula: 2138794

 (Assinado digitalmente em 24/09/2020 16:32 )
VERA LUCIA MENEGHINI VALE

ADMINISTRADOR

PROEX (14.00)

Matrícula: 1547155

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 157 2020 ATA 24/09/2020 791a0337a5

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf